PROEJA – Programa Nacional de Integração da Educação Profissional com Educação Básica, na modalidade 
de jovens e adultos, e o PRONATEC – Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego.

Parágrafo único. Nos casos da oferta de forma integrada ou concomitante, previstos no caput deste 
artigo, é exigida a carga horária mínima de 1.200 (mil e duzentas) horas, cumulativamente com a carga horária 
mínima prevista em lei para a respectiva habilitação profissional.

Art. 8º A Educação de Jovens e Adultos pode ser oferecida tanto em horários diurnos, quanto noturnos, 
e didaticamente organizada em períodos anuais, semestrais, ciclos, fases, blocos e outras formas previstas no

[...]

segmentos distintos e oferecido de acordo com a seguinte 
caracterização:

a.	 primeiro segmento, estruturado para alunos já alfabetizados, com idade mínima de 14 (quatorze) 
anos, funcionando, preferencialmente, em turno diurno e com duração correspondente a, no 
mínimo, 1.600 (mil e seiscentas) horas; 

b.	 segundo segmento, estruturado com duração mínima de 1.600 (mil e seiscentas) horas, exigida do 
aluno, para o início, a idade mínima de 15 (quinze) anos;

III.	 Ensino Médio, estruturado com duração mínima 
de 1.200 (mil e duzentas) horas, exigida do aluno, para o início, a 
idade mínima de 18 (dezoito) anos.

Art. 10. A verificação e avaliação do rendimento escolar devem se realizar em conformidade com o 
disciplinamento constante do Regimento Escolar e a orientação consignada na proposta pedagógica.